Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado PADOVANI

REQUERIMENTO Nº     DE 2024, DE APENSAÇÃO PARA TRAMITAÇÃO CONJUNTA
(matéria correlata / identidade de objetos, art. 142, caput, RICD)

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a apensação do Projeto de Lei nº 1.681/

2024 ao Projeto de Lei nº 5.122/ 2023, por tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICATIVA

Tramita  na  Câmara  dos  Deputados  o  Projeto  de  Lei  nº  5.122/  2023,  do

Deputado  Domingos  Neto  (PSD/CE),  que  tem  como  fulcro  oferecer  condições

diferenciadas  em  casos  de  crédito  rural,  matéria  análoga  à  tratada  pelo  PL

1.681/2024.

Diante disso, o art. 142 do RICD estabelece que, estando em curso duas ou

mais proposições da mesma espécie, que regulem matéria idêntica ou correlata, é

lícito  promover  sua  tramitação  conjunta,  mediante  requerimento  de  qualquer

Comissão ou Deputado ao Presidente da Câmara, observando-se que se considera

um só o parecer da Comissão sobre as proposições apensadas (caput e inciso II).

Além disso, pelo que dispõe o parágrafo único do art. 142 do RICD, a tramitação

conjunta só será deferida se solicitada antes de a matéria entrar na Ordem do Dia.

*C
D2

51
69

83
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251698307300

RE
Q

 n
.7

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
5

14
:4

8:
27

.2
90

 -
M

es
a

Desse modo, com o objetivo de se obter maior agilidade e economicidade do

processo legislativo, requeiro que se apense o Projeto de Lei nº 1.681/ 2024 ao

Projeto de Lei 5.122/ 2023, por tratarem de matérias correlatas e se encontrarem

em fase em que se permite a apensação, nos termos regimentais.

Sala das Sessões, em de de 2025.

PADOVANI
Deputado Federal

*C
D2

51
69

83
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251698307300

RE
Q

 n
.7

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
5

14
:4

8:
27

.2
90

 -
M

es
a